
Diário Oficial Eletrônico
do Município de Itacajá ­ Estado do Tocantins
Criado pela Lei nº 513/2018              Regulamentado pelo Decreto nº 079/2018 

Itacajá ­ Estado do Tocantins ­ 20 de Janeiro de 2026 ­ ANO IX ­ Edição nº 1920

Poder Executivo

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

Sumário

Errata de Publicação                                   01

Atos do Chefe do Poder Executivo      01

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 2º ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 003/2024

Errata da publicação do EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 

003/2024, publicado no dia 30/12/2025 no DOEM ­ Pág. 1 e 2, referente ao 

Processo Administrativo nº 096/2023, Pregão Presencial N° 021/2023

 

ONDE SE LÊ:

VIGÊNCIA: A partir de 02/01/2026, com término em 03/01/2027, perfazendo, 

ao final da nova vigência, um total 24 dos 60 meses previstos na Lei nº 

8.666/1993.

LEIA­SE:

VIGÊNCIA: A partir de 02/01/2026, com término em 02/03/2026, perfazendo, 

ao final da nova vigência, um total 02 dos 60 meses previstos na Lei nº 

8.666/1993

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 002/2026

Contrato, Decorre da Adesão da Ata de Registro de Preços Nº: 012/2024 Do 

Processo Administrativo Nº: 181/2025 Pregão Eletrônico Nº 013/2025, do 

Fundo Municipal de Educação de Pedro Afonso – TO

Contratante: MUNICÍPIO DE ITACAJÁ, ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ: 

02.411.726/0001­42

Contratada: PA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA ­ ME, CNPJ: 

45.960.653/0001­50

Objeto: Constitui objeto do presente, aquisição de materiais de expediente 

para atender às demandas contínuas dos diversos órgãos da Prefeitura 

Municipal de Itacajá – TO.

Valor do contrato: R$ 192.588,96 (cento e noventa e dois mil, quinhentos e 

oitenta e oito reais, noventa e seis centavos).

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 Fonte: 1.500

Data da assinatura: 07/01/2026

Dotação orçamentária: 03.04.04.122.0404.2.005; 03.05.04.123.0508.2.011; 

03.07.15.452.0717.2.028; 03.26.23.695.0614.2.145; 03.27.20.605.0615.2.141; 

03.30.27.812.1143.2.148; 03.32.18.541.0612.2.185 

Signatários: MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA – PREFEITA 

MUNICIPAL

JOÃO COSME CALLEGARI MORI ­ CONTRATADO

 Itacajá – TO, 20 de janeiro de 2026

MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA

PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 023/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

“EXONERA A SENHORA EDUARDA RODRIGUES SOARES DO 

CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR NÍVEL II E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições legais e 

em conformidade com o artigo 7, inciso II, da Lei 245/2005 – Estatuto e Plano 

de Cargos e Salários do Município;

RESOLVE:

                Art. 1º ­ Exonerar a senhora Eduarda Rodrigues Soares do Cargo em 

Comissão de Assessor Nível II.

                 Art. 2º ­ Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em 

contrário.

REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE, CUMPRA­SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 19 de janeiro 

de 2026.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 024/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

“NOMEIA EDUARDA RODRIGUES SOARES PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO E 

MONITORAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições legais e 

em conformidade e com base na Lei n° 650/2025 de 02 de janeiro de 2025 e a 

Lei 651/2025 de 02 de janeiro de 2025 – Cria Cargos na Estrutura 

Errata de Publicação

Atos do Chefe do Poder Executivo



Página 2 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

20 de Janeiro de 2026 2 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá ­ Edição nº 1920

PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, ESTADO DO TOCANTINS, no 

uso de suas atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal 

nº. 245/2005 – Estatuto e Plano de Cargos e Salários e Lei Municipal n° 

406/2013 de 24 de abril de 213.

RESOLVE:

            Art. 1º ­ Conceder, ao servidor chefe da Brigada, José Erasmo Camelo

 uma gratificação de 60% (sessenta por cento) sobre o menor salário pago por 

este município.

Art. 2º ­ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 02 de janeiro de 2026.

REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE, CUMPRA­SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, ao 19 de 

janeiro de 2026.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 027/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO AOS BRIGADISTAS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, ESTADO DO TOCANTINS, no 

uso de suas atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal 

nº. 245/2005 – Estatuto e Plano de Cargos e Salários e Lei Municipal n° 

406/2013 de 24 de abril de 213.

RESOLVE:

              Art. 1º ­ Conceder, aos servidores Brigadistas, uma gratificação de 

40% (quarenta por cento) sobre o menor salário pago por este município.

Ivandel Fernandes de Oliveira

Ricardo Marcelo dos Santos

Art. 2º ­ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 

02 de janeiro de 2026

REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE, CUMPRA­SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, ao 19 de 

janeiro de 2026.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 028/2026, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

“EXONERA EDILSON CARNEIRO DE SOUZA DO CARGO EM 

COMISSÃO DE ASSESSOR NÍVEL I E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições legais e 

em conformidade com a Lei 651/2025 – Reorganização Estrutural da 

Administrativa.

RESOLVE:

Art. 1º ­ Nomear a senhora EDUARDA RODRIGUES SOARES para o Cargo 

em Comissão de DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO, 

junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º ­ Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 03 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE, CUMPRA­SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 19 de janeiro 

de 2026.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 025/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO NOS TERMOS DA LEI Nº 406/2013 E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, com base na Lei Orgânica Municipal e especialmente 

as que lhe são conferidas pela Lei Municipal N°. 406/2013 de 24 de abril de 

2013;

Considerando a Lei Municipal vigente nº 406/2013 de 24 de abril de 2013;

Considerando a relação de confiança entre a Gestão Municipal e o referido 

servidor, exercendo função relevante na Secretaria a qual está lotada, sendo 

considerado imprescindível para a realização dos serviços públicos assumindo 

atribuição de maior responsabilidade e complexidade;

Considerando que o servidor a ser contemplado com a gratificação demonstra 

enorme dedicação ao serviço público municipal, exercendo suas atividades de 

forma competente, gerando serviços públicos de grande qualidade, atendendo 

ao princípio constitucional da eficiência;

RESOLVE:

Art. 1º ­ Conceder a senhora Maria das Dores Rodrigues Miranda, ocupante 

de cargo comissionado, matriculada sob o número 3948, uma gratificação de 

65% (sessenta e cinco por cento), sobre o valor do seu salário base pago por 

este Município conforme dispõe o Art. 1º da Lei Municipal Nº 406/2013 de 24 

de abril de 2013.

Art. 2º ­ Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 02 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE, CUMPRA­SE.

Gabinete da Prefeita do Município de Itacajá, Estado do Tocantins, 19 de 

janeiro de 2026.

MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 026/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO AO BRIGADISTA E DÁ OUTRAS 



     Diário Oficial Eletrônico

   do Município de Itacajá

Maria Aparecida Lima Rocha Costa
Prefeito Municipal

Itallo Brasil Costa Campos

Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Itacajá

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro –

CEP 77720­000 – Itacajá ­TO

Página 3 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

20 de Janeiro de 2026 3 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá ­ Edição nº 1920

REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE, CUMPRA­SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 20 de janeiro 

de 2026.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

Administração do Município de Itacajá – TO;

RESOLVE:

Art. 1º ­ Exonerar o senhor EDILSON CARNEIRO DE SOUZA do Cargo em 

Comissão de Assessor Nível I.

Art. 2º ­ Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 02 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE, CUMPRA­SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 20 de janeiro 

de 2026.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 029/2026, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

“NOMEIA EDILSON CARNEIRO DE SOUZA PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE ASSESSOR NÍVEL II E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”

              A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com a Lei 651/2025 – Reorganização Estrutural da 

Administração do Município de Itacajá – TO;

RESOLVE:

                Art. 1º ­ Nomear o senhor EDILSON CARNEIRO DE SOUZA para 

o Cargo em Comissão de Assessor Nível II.

                 Art. 2º ­ Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em 

contrário.

    REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE, CUMPRA­SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 20 de janeiro 

de 2026.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 030/2026, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

“NOMEIA VALMIR MACIEL MACHADO PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE ASSESSOR NÍVEL I E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”

              A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com a Lei 651/2025 – Reorganização Estrutural da 

Administração do Município de Itacajá – TO;

RESOLVE:

                Art. 1º ­ Nomear o senhor VALMIR MACIEL MACHADO para o 

Cargo em Comissão de Assessor Nível I.

                 Art. 2º ­ Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em 

contrário.


		2026-01-20T09:17:48-0300
	Tabocão-Tocantins
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCÃO-TO_37421112000126
	Eu sou o autor deste documento




